
 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 534 

JLV 

LG 

AL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

MENDOZA, 21 de diciembre de 2023.- 

 

VISTO: 

El Expediente Nro. 41100/2023, donde la Secretaría Académica solicita el aval 

institucional a la realización de la I Jornada Regional sobre Bibliotecas y Archivos. Repensando 
las unidades de información en tiempos de cambios: formación y nuevas tecnologías, y  

CONSIDERANDO: 

Que la mencionada jornada tiene como objetivo promover el análisis y la reflexión 

sobre los desafíos actuales y futuros que enfrentan las unidades de información, en especial las 

bibliotecas y archivos, en un contexto de transformaciones tecnológicas y cambios en la formación. 

Que la organización de la jornada cuenta con el respaldo y la participación activa de la 

Secretaría Académica, la Secretaría de Extensión, la Biblioteca de esta Unidad Académica y el Sistema 

Integrado de Documentación, dependiente de la Secretaría Académica del Rectorado, demostrando un 

compromiso conjunto para llevar a cabo este evento. 

Que la propuesta contribuirá al enriquecimiento académico y profesional de la 

comunidad universitaria, así como al fortalecimiento de la red de colaboración con instituciones afines 

de la región. 

Que la actividad se realizará los días 14 y 15 de marzo de 2024 en esta Facultad. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, en reunión del 14 de diciembre de 2023, 

sugirió al Consejo Directivo otorgar el aval institucional para la realización de la “I Jornada Regional 

sobre Bibliotecas y Archivos. Repensando las unidades de información en tiempos de cambios: 

formación y nuevas tecnologías”.  

Por ello, teniendo en cuenta lo aprobado en sesión del 14 de diciembre de 2023, 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
 FACULTAD DE EDUCACIÓN  

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- OTORGAR el aval institucional a la realización de la I Jornada Regional sobre 
Bibliotecas y Archivos. Repensando las unidades de información en tiempos de cambios: 
formación y nuevas tecnologías, a realizarse en la Facultad de Educación de la Universidad Nacional 

de Cuyo, los días CATORCE (14) y QUINCE (15) de marzo de 2024, según el programa detallado en 

el ANEXO que forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2.- Comunicar e insertar en el Libro de Resoluciones. 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 534 

JLV 

LG 

AL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

-ANEXO- 
 

Denominación: I Jornada Regional sobre Bibliotecas y Archivos. “Repensando las 

unidades de información en tiempos de cambios: formación y nuevas tecnologías” 

Lugar de realización: Facultad de Educación de la UNCuyo. 
 
Fecha: jueves 14 y viernes 15 de marzo del 2024. 

Ente Organizador: Secretaría Académica, Secretaría de Extensión, Biblioteca de 

la Facultad de Educación, Sistema Integrado de Documentación dependiente de 

Secretaría Académica de Rectorado. 

JORNADA REGIONAL SOBRE BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS 
 
Comité Ejecutivo: 
Prof. Esp. Gabriela Griffouliere, Prof. Esp. Adriana Moreno, Lic. María Angélica 

Brandoni, Lic. Horacio Degiorgi, Lic. Marcelo Quevedo, Lic. Andrea Bruno, Bibl. 

Adrián Mendez, Lic. Pablo Agüero. 

Comité Científico: Se invitará a diferentes especialistas vinculados con las 

temáticas afines de la Jornada. 

Comité Académico: Se conformará por dos (2) representantes pertenecientes a 

Universidades/Institutos de la región que tengan carreras de Bibliotecología, 

Ciencias de la Información y Archivología; además de docentes de la Facultad de 

Educación UNCuyo. 

 
Fundamentación de la propuesta: 
 

La implementación de tecnologías de información en ámbitos de las bibliotecas y 

de los archivos produjo un importante crecimiento de experiencias tanto a nivel 

profesional como a nivel tecnológico. 

El análisis, recolección, clasificación, uso, almacenamiento, recuperación, difusión 

y protección de la información son prácticas cotidianas que se realizan en 

bibliotecas, centros de información y archivos. De las mismas surgen experiencias 

y diferentes interacciones entre personas y los sistemas de información. 

Esta Jornada tiene como antecedentes la Jornadas Bibliotecológicas Universitarias, 

que se desarrollaron en la Facultad de Educación en septiembre del 2010 y en 

septiembre del 2011, según la Resolución Nro. 260/2021-CD. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 534 

JLV 

LG 

AL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

El objetivo es fomentar la reflexión y el intercambio de conocimientos acerca de los 

temas y áreas de trabajo que son prioritarios para las bibliotecas y los archivos. La 

propuesta tiende a promover el intercambio de experiencias, conocimientos y 

buenas prácticas entre los profesionales de estos sectores. La jornada se 

realizará en formato presencial y contará con la participación de expertos 

nacionales e internacionales que abordarán temas de actualidad y relevancia para 

el desarrollo de las bibliotecas y los archivos. 

El evento incluirá conferencias, talleres, conversatorios y presentación de relatos 

de experiencias que abordarán aspectos como la gestión de la información, la 

preservación digital, la innovación tecnológica, la cooperación interinstitucional, la 

formación continua y el rol social de las bibliotecas y los archivos. 

Destinatarios: 
● Estudiantes, egresados y profesionales del ámbito bibliotecario y archivístico. 

● Personal involucrado en bibliotecas populares, escolares, universitarias y 

públicas. 

● Personal de archivos públicos y privados. 
 

Objetivo general 
 

● Fomentar la reflexión y el intercambio de conocimientos acerca de los 

temas y áreas de trabajo prioritarios para las bibliotecas y los archivos. 

 
Objetivos específicos 

 

● Analizar las problemáticas actuales de las bibliotecas en la región. 

● Propiciar un espacio de exposición sobre los avances y desafíos de la 

gestión documental y archivística en el contexto actual. 

● Promover el intercambio de experiencias y buenas prácticas entre 

profesionales del sector. 

● Fomentar la actualización y capacitación continua en temas de interés para 

el desarrollo bibliotecario y archivístico. 

● Promover la generación de vínculos de colaboración y cooperación entre 

las distintas instituciones y organizaciones involucradas en el ámbito de la 

gestión de la información. 

● Reconocer el valor social y cultural de las bibliotecas y los archivos como espacios 
de acceso al conocimiento, la memoria y la ciudadanía. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 534 

JLV 

LG 

AL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

EJES TEMÁTICOS: 
Invitamos a compartir experiencias y vivencias relacionadas con las siguientes 

temáticas abordadas desde las bibliotecas, archivos y las políticas públicas 

vinculadas a ellos: 

Eje 1: Tecnologías de la información 

● Implementación de software para gestión de bibliotecas digitales y archivos 

● Utilización de inteligencia artificial para la gestión de unidades de información. 

● Desarrollo de aplicaciones. 

● Métodos de digitalización de documentos históricos y preservación digital. 

● Las IIAA y su aporte a las bibliotecas. 
 
Eje 2: Profesionalización 

● Desafíos de carreras sobre bibliotecas y archivos. 

● Legislación regional y nacional: prestación de servicios, definición de 

perfiles profesionales y alcances. 

● La Investigación en Bibliotecología y Archivología 

● Rol de las asociaciones profesionales 
 

Eje 3: Formación y condiciones del trabajo 

● Incorporación curricular de nuevos contenidos: procesos de la 

administración pública y gestión de documentos, preservación digital y 

definición de políticas de archivo 

● Planificación y uso de espacios de archivos físicos y digitales. 

● Motivación, rendimiento laboral. Perfil del bibliotecario. 

● Condiciones laborales actuales y los desafíos que se desprenden. 
 

Eje 4: Extensión y políticas públicas 

● Trabajo en red. 

● Programas y estructuras de extensión bibliotecaria. Vinculación con el medio. 

● La comunicación de los servicios bibliotecarios. Redes sociales y sus 

posibilidades como canales de difusión. 

● Prácticas innovadoras. 
 
Metodología: 
Se prevén dos jornadas de trabajo con modalidad presencial y virtual (para 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 534 

JLV 

LG 

AL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

conferencistas extranjeros), articuladas a partir de un Programa que incluye: 

Conferencias centrales 
A cargo de especialistas invitados, orientadas a compartir saberes y aportes para 

analizar 

Se definirá el uso de la modalidad de virtualidad, sólo en aquellos conferencistas 

cuyas agendas y/o procedencia de los conferencistas no hagan factible su 

presencialidad en la sede del desarrollo de la Jornada. 

Talleres 
Se realizan intercambios de ideas y experiencias, a partir de una construcción 

colaborativa del conocimiento. Se basará en actividades diseñadas con el fin de 

desarrollar habilidades, competencias, actitudes y valores relacionados con la 

temática a abordar. 

Conversatorios 
Destinados a socializar y poner en discusión las problemáticas actuales y los 

desafíos de las bibliotecas, a partir de una mirada prospectiva. 

Modalidad de participación: 
 

Relatos de experiencias: 
Se organizarán instancias de intercambio de experiencias vinculadas con los ejes 

temáticos referenciados. Se propone en ellas socializar contribuciones, análisis, 

consideraciones específicas, problematizaciones, relato de experiencias, ya sea de 

bibliotecas populares, espacios curriculares y/o un proyecto de extensión y/o de 

investigación y/o de la articulación de las tres funciones. 

Sede de la actividad: 
Facultad de Educación, Sede Campus - Universidad Nacional de Cuyo – 

Ciudad universitaria – Parque General San Martín – Provincia de Mendoza. 

Número de plazas: máximo 200 
 
Certificación: 
Las certificaciones serán otorgadas a los integrantes del comité ejecutor, comité 

científico, comité académico, expositores/as, voluntarios/as, talleristas, asistentes. 

Presupuesto: 
Las Jornadas serán aranceladas y se prevé gestionar subsidios ante la 

Sebcretaría Académica del Rectorado y otras instancias pertinentes a los fines de 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 534 

JLV 

LG 

AL 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 
DIGITAL 

       ► 2023 

“1983/2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

autosustentarlo. El comité ejecutivo se compromete, teniendo en cuenta la situación 

económica, a elevar en el mes de febrero el presupuesto correspondiente con 

posibilidad de un reajuste de acuerdo a la inflación. 

El Proyecto se encuadra en la Ordenanza Nro. 6/2019-CD que contiene el 

Reglamento para la presentación de actividades de Capacitación y 

Perfeccionamiento en la Facultad de Educación de la UNCuyo. 

 


